
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 
[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
    г. Орёл    

Об организации медицинской помощи участникам специальной военной 
операции и членам их семей   в  условиях  круглосуточного  стационара БУЗ  

Орловской области «Орловская областная клиническая больница» 
 

В целях установления дополнительной социальной поддержки участникам 
СВО и членам их семей по оказанию медицинской помощи  приказываю:   

1. Главному  врачу   БУЗ  Орловской области «Орловская областная  
клиническая  больница» (Мурадян  В. Ф.) организовать   оказание плановой  
медицинской  помощи участникам СВО и членам их семей (18 лет и  старше): 

1.1. На  базе  отделения   участников  боевых  действий по  профилю 
«терапия», «медицинская  реабилитация»; 

1.2. Пациентам,  нуждающихся  в  других  видах  медицинской  помощи – на  
базах  профильных  отделений  БУЗ  Орловской  области «Орловская областная  
клиническая  больница». 

2.  Экстренная  медицинская  помощь участникам СВО и членам их семей              
оказывается  на  территории   Орловской области,  согласно  утвержденной  
маршрутизации. 

3. Главным  врачам  бюджетных  учреждений  здравоохранения Орловской 
области: 

3.1.  При  обращении  за  медицинской  помощью участников СВО и членов 
их семей организовать  медицинский  осмотр,  в  преимущественном  порядке,  при  
необходимости   в   предоставлении  медицинской  помощи  в  условиях  
круглосуточного  стационара,    обесчесть  проведение консультации  врач-врач в  
профильными  специалистами  БУЗ  Орловской  области  «Орловская областная  
клиническая  больница», после  согласования  госпитализации , при  необходимости,  
обеспечить  транспортировку  пациентов  для   прохождения  лечения в  указанным  
медицинские  организации. 

4. Определить  следующий  перечень  категорий  получателей  указанной 
социальной  услуги. 

4.1. Ветераны боевых действий, принимавшие участие (содействовавшие 
выполнению задач) в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 
2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 



2022 г., уволенные с военной службы (службы, работы) (подпункты 1, 1.1, 2.2, 2.4 
пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах»); 

4.2. Ветераны боевых действий, принимавшие в соответствии с решениями 
органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г. (подпункт 2.3 пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»); 

4.3. Родители и супруга (супруг) лица, принимающего участие 
(содействующего выполнению задач) в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины, Запорожской области и Херсонской области, либо принимающего в 
соответствии с решениями органов публичной власти Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики;  

4.4. Члены семьи погибшего (умершего), принимавшего участие 
(содействовавшего выполнению задач) в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 
Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г., либо принимавшего в соответствии с решениями 
органов публичной власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики начиная с 11 мая 2014 г. (ст. 21 Федерального закона от 12 
января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»):  

1) совершеннолетние нетрудоспособные члены семьи погибшего (умершего), 
состоявшие на его иждивении и получающие пенсию по случаю потери кормильца 
(имеющие право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством 
Российской Федерации; 

 2) независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, 
получения пенсии или заработной платы – родители погибшего (умершего), супруга 
(супруг) погибшего (умершего), не вступившая (не вступивший) в повторный брак. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента здравоохранения Орловской области – начальника 
управления здравоохранения Департамента здравоохранения Орловской области. 

Член Правительства 
Орловской области – 

руководитель 
Департамента 

здравоохранения 

[SIGNERSTAMP1] 

И. В. Петчин 



Орловской области 


